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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracované do záverečného účtu Obce 

Rakúsy. Záverečný účet Obce Rakúsy je zostavený v zmysle § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2020  
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu 

bol vykrytý prebytkom beţného rozpočtu a príjmovými finančnými operáciami. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.11.2019  uznesením č. 79. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 4.3.2020 starostkou obce, 

- druhá zmena schválená dňa 16.4.2020 uznesením OZ č. 109, 

- tretia zmena  schválená dňa 14.5.2020 uznesením OZ č. 128, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 8.6.2020 starostkou obce, 

- piata zmena  schválená dňa 24.6.2020 starostkou obce, 

- šiesta zmena  schválená dňa 24.7.2020 starostkou obce, 

- siedma zmena  schválená dňa 18.9.2020 starostkou obce, 

- ôsma zmena  schválená dňa 21.9.2020 starostkou obce, 

- deviata zmena  schválená dňa 8.10.2020 uznesením OZ č. 174, 

- desiata zmena schválená dňa 19.10.2020 starostkou obce, 

- jedenásta zmena  schválená dňa 12.11.2020 uznesením OZ č. 186, 

- dvanásta zmena schválená dňa 25.11.2020 starostkou obce, 

- trinásta zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením OZ č. 196, 

- štrnásta zmena schválená dňa 18.12.2020 starostkou obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      4 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

  

 
 Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov k 

31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 4 488 158  4 710 091 4 732 191,47 100,5 

z toho :     

Beţné príjmy 4 331 596 4 387 444 4 432 028,94 101,0 

Kapitálové príjmy 8 000 44 236 43 947,86 99,3 

Finančné príjmy 145 000 210 479 189 642,17 90,1 

Beţné príjmy RO s právnou 

subjektivitou 3 562 67 932 66 572,50 98,0 

Výdavky celkom 4 488 158 4 710 091 4 464 726,87 94,8 

z toho :     

Beţné výdavky 1 875 230 2 004 844 1 836 928,16 91,6 

Kapitálové výdavky 367 412 328 323 274 607,79 83,6 

Finančné výdavky 1 239 1 239 1 238,63 100,0 

Beţné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 2 244 277 2 375 685 2 351 852,29 99,00 

Rozpočtové hospodárenie 

obce -rozdiel 

0 0 267 464,60  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 

 

Výška príjmov v roku 2020  bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 710 091 4 732 191,47 100,5 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 710 091 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

4 732 191,47 EUR čo predstavuje 100,5 % plnenie.  

 

 

1. Beţné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 387 444 4 432 028,94 101,0 

 

Z rozpočtovaných beţných príjmov 4 387 444 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume    

4 432 028,94 EUR, čo predstavuje  101,0 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 697 025 1 746 101,10 102,9 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 650 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 705 230,11 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 103,3 %. V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov bola ovplyvnená - krátená             

v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 7 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 7 085,77 EUR, čo je 

plnenie na 98,4 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 3 848,52 EUR, príjmy dane zo stavieb 

boli v sume 3 237,25 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 6 490,67 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 595,10 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 1 107,14 EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 730,00 EUR, čo je    

73,0 %  plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 654,00 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 76,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 920,00 EUR. 

 

Daň za uţívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 1 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 040 EUR, čo je     

86,7 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 930,00 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov 110,00 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za uţívanie verejného 

priestranstva v sume 680,00 EUR. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 37 625 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 32 015,22 EUR, čo je 

85,1 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 23 607,27 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 8 407,95 EUR. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 82 796,11 EUR.    

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

84 015 80 036,51 95,3 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 19 715 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 18 063,10 EUR, čo je 

91,6 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 628,21 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 16 768,19 EUR, príjem z 

prenajatých zariadení, techniky, náradia v sume 252,00 EUR a príjem z dividend v sume 414,70 

EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 64 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 61 935,58 EUR, čo je 

96,8 % plnenie. Ide o príjem za správne poplatky v sume 1 490,00 EUR, za stravné od 

zamestnancov a zo sociálneho fondu v sume 18 770,82 EUR, príjem za stravné v školskej jedálni 

v sume 15 290,83 EUR, za predaj výrobkov, tovarov a sluţieb v sume 26 383,93 EUR – za 

sluţby strediska osobnej hygieny, poštové sluţby, za stočné, za relácie v miestnom rozhlase, 

časopis Spektrum, za sluţby spojené s uţívaním ONB, za vodné v osade, za réţiu v školskej 

jedálni, za predaj odpadových nádob a iné. 

 

Úroky z účtov finančného hospodárenia 

Z    rozpočtovaných   300  EUR  bol  skutočný   príjem   k 31.12.2020 v sume 37,83  EUR, čo je  

12,6 % plnenie. Ide o kreditné úroky z tuzemských vkladov na bankových účtoch. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 142 1 636,00 76,4 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 142 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 636,00 

EUR, čo predstavuje 76,4 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov - skutočný príjem bol v sume 

1 078,84 EUR, príjem z refundácie - skutočný príjem v sume 62,33 EUR  a iné príjmy - skutočný 

príjem bol v sume 494,83 EUR.  

 

d) prijaté tuzemské beţné granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 604 262 2 604 255,33 100,0 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 2 604 262 EUR bol skutočný príjem vo výške                   

2 604 255,33 EUR, čo predstavuje 100,0 % plnenie. 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery:            

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Prešov, 

odbor školstva 

1 723 537,00 Školstvo – normatívne 

a nenormatívne finančné prostriedky 

Okresný úrad Prešov, odbor 

starostlivosti o ŢP 

313,49 Prenesené kompetencie na úseku 

ţivotného prostredia 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Bratislava 

142,56 Prenesené kompetencie na úseku 

cestnej dopravy 

Okresný úrad Keţmarok 1 110,20 Prenesené kompetencie na úseku 

registra obyvateľstva a registra adries 

Okresný úrad  Keţmarok 1 948,28 Voľby do NRSR 

ÚPSVR Keţmarok 121 020,00 Podpora výchovy k stravovaním 

návykom dieťaťa   

ÚPSVR Keţmarok 25 248,60 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením 

ÚPSVR Keţmarok 82 779,17 Prídavky na deti  

ÚPSVR Keţmarok 311 953,78 Sociálne dávky 

ÚPSVR Keţmarok 7 161,96 Rodičovský príspevok  

ÚPSVR Keţmarok 4 856,33 Zabezpečenie výkonu osobitného 

príjemcu - SD, PnD, RP 

ÚPSVR Keţmarok 28 375,27 Menšie obecné sluţby - § 52  

ÚPSVR Keţmarok 1 537,32 Aktivačná činnosť – dobrovoľnícka 

sluţba - § 52a 

ÚPSVR Keţmarok 4 953,63 Verejné zamestnávanie - projekt na 

podporu zamestnanosti - § 50J 

ÚPSVR Keţmarok 58 420,22 Verejné zamestnávanie - projekt 

Cesta na trh práce - § 54 

Štatistický úrad SR 2 332,00 Sčítanie osôb, domov a bytov 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 49 399,55 Národný projekt Terénna sociálna 

práca a terénna práca v obciach s 

prítomnosťou MRK 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 38 247,21 Národný projekt Komunitné centrá v 

mestách a obciach s prítomnosťou 

MRK 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 96 647,87 Projekt Činnosť miestnej občianskej 

poriadkovej sluţby 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 31 628,92 Národný projekt PRIM 

Dobrovoľná poţiarna ochrana SR 

Bratislava 

3 000,00 Materiálno-technické vybavenie 

DHZo 

Sociálna poisťovňa 2 816,06 Dôchodková dávka 

 

V roku 2020 obec prijala nsledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Keţmarok 6 825,91 Záchranné práce - COVID-19 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na beţné výdavky a  boli pouţité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

44 236 43 947,86 99,3 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 44 236 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

43 947,86 EUR, čo predstavuje 99,3 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 2 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 1 712,55 EUR, čo 

predstavuje 85,6 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 42 236 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 42 235,31 EUR, čo 

predstavuje 100,0 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo vnútra SR Bratislava 42 235,31 Projekt Výstavba materskej školy v 

obci - časť osada 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

210 479 189 642,17 90,1 

nerozpočtované 2 600,00 0 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 210 479 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 189 642,17 EUR, čo predstavuje 90,1 % plnenie.  

 

Uzneseniami obecného zastupiteľstva č. 108 zo dňa 6.4.2020 a č. 185 zo dňa 12.11.2020 bolo 

schválené pouţite rezervného fondu celkom v sume 145 000 EUR na krytie kapitálových 

výdavkov. V skutočnosti bolo plnenie v sume 124 163,79 EUR. 

 

V roku 2020 boli pouţité nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na školstvo        

v sume 2 646,38 EUR, nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa v sume 34 128,00 EUR. Do PFO boli  zapojené aj nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcich rozpočtových rokoch na 

vybavenie futbalového ihriska v sume 1 704,00 EUR, na kamerový systém v sume 7 000,00 

EUR a na vybudovanie detského ihriska v obci v sume 20 000,00 EUR.   

 

Nerozpočtované príjmové finančné operácie tvorili prijaté finančné zábezpeky súvisiace              

s nájmom nebytových priestorov, nájmom zariadení a prekopávkou miestnych komunikácií v 

sume 2 600 EUR. 
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Beţné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

67 932 66 572,50 98,0 

 

Z rozpočtovaných beţných  príjmov 14 067 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume       

13 991,70 EUR, čo predstavuje  99,5 % plnenie.  

 

Beţné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou                 48 992,34 EUR 

Základná umelecká škola                                      323,00 EUR 

Centrum voľného času                                    17 257,16 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 0 0 

 

 

Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 0 0 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 710 091 4 464 726,87 94,8 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 710 091 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 4 464 726,87 EUR, čo predstavuje  94,8 % čerpanie.  

 

 

1. Beţné výdavky  

 

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 004 844 1 836 928,16 91,6 

 

Z rozpočtovaných beţných výdavkov 2 004 844 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 836 928,16 EUR, čo predstavuje  91,6 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Rozbor významných poloţiek beţného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, sluţobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 503 790 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume          

492 225,57 EUR, čo je 97,7 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, pracovníka na čistiarni odpadových vôd, pracovníkov školskej jedálne, terénnych 

sociálnych pracovníkov a pracovníkov komunitného centra, pracovníka v stredisku osobnej 

hygieny, pracovníkov v rámci projektov na podporu vytvárania pracovných miest, aktivačnej 

činnosti – menších obecných sluţieb a miestnej občianskej poriadkovej sluţby.   

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 199 416 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume           

196 261,84 EUR, čo je 98,4 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného do zdravotných 

poisťovní a Sociálnej poisťovne z miezd zamestnancov za zamestnávateľa a príspevok 

zamestnávateľa do doplnkových dôchodkových poisťovní. 

 

Tovary a sluţby 

Z rozpočtovaných výdavkov 877 557 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume           

730 331,67 EUR, čo je 83,2 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako 

sú cestovné náhrady, energie, voda a komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údrţba, nájomné za nájom a ostatné tovary a sluţby.  

 

Beţné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 423 767 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume           

417 795,39 EUR, čo predstavuje 98,6 % čerpanie. Ide o sociálne dávky vyplácané v rámci 

inštitútu osobitného príjemcu, prídavky na deti, rodičovský príspevok, dôchodkové dávky, 

nemocenské dávky zamestnancov, členské príspevky organizáciám a zdruţeniam, sociálne 

výpomoci, transfery spoločnému stavebnému úradu, školskému úradu a právnickým osobám a 

jednotlivcom.  

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôţičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 314 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 313,69 EUR, 

čo predstavuje 100,0 % čerpanie. Ide o splácanie úrokov súvisiacich s úverom zo ŠFRB. 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

328 323 274 607,79 83,6 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 328 323 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 274 607,79 EUR, čo predstavuje 83,6 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné poloţky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) stavebné úpravy na obecnom úrade, interiérové vybavenie 

Z rozpočtovaných 85 984 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 85 983,58 EUR, 

čo predstavuje 100,0 % čerpanie.  
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b) vybudovanie detského ihriska v obci 

Z rozpočtovaných 51 962 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 50 953,50 EUR, 

čo predstavuje 98,6 % čerpanie.  

c) vybudovanie detského ihriska v osade 

Z rozpočtovaných 7 421 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 420,56 EUR, čo 

predstavuje 100,0 % čerpanie.  

d) kamerový systém 

Z rozpočtovaných 24 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 21 959,81 EUR, 

čo predstavuje 91,5 % čerpanie.  

e) výstavba cintorína v osade 

Z rozpočtovaných 26 412 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 26 326,64 EUR, 

čo predstavuje 99,7 % čerpanie.  

f) výstavba miestnej komunikácie - IBV Juh 

Z rozpočtovaných 27 723 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 26 785,64 EUR, 

čo predstavuje 96,6 % čerpanie.  

g) osvetlenie kríţa 

Z rozpočtovaných 4 925 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 924,56 EUR, čo 

predstavuje 100,0 % čerpanie.  

h) osvetlenie nápisu - vstup do obce 

Z rozpočtovaných 2 275 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 2 205,60 EUR, čo 

predstavuje 96,9 % čerpanie.  

i) prípravná a projektová dokumentácia na rozšírenie verejného vodovodu v osade 

Z rozpočtovaných 7 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 6 645,31 EUR, čo 

predstavuje 94,9 % čerpanie.  

j) prípravná a projektová dokumentácia na výstavbu parkovacích miest 

Z rozpočtovaných 4 689 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 689,00 EUR, čo 

predstavuje 100,0 % čerpanie.  

k) prípravná a projektová dokumentácia na rekonštrukciu kotolne a vykurovania - budova 

základnej školy 

Z rozpočtovaných 25 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 6 204,00 EUR, čo 

predstavuje 24,8 % čerpanie.  

l) prípravná a projektová dokumentácia na cyklotrasu Rakúsy - Mlynčeky 

Z rozpočtovaných 1 548,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 548,00 EUR, 

čo predstavuje 100,0 % čerpanie.  

m)  zmena územného plánu obce 

Z rozpočtovaných 6 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 428,00 EUR, čo 

predstavuje 73,8 % čerpanie.  

n) merače rýchlosti 

Z rozpočtovaných 8 040 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 8 040,00 EUR, čo 

predstavuje 100,0 % čerpanie. 

o) ostatné kapitálové výdavky  
Z kapitálových výdavkov bolo čerpané: 

- 6 427,14 EUR na nákup výpočtovej techniky, 

- 1 800,00 EUR na nákup projektora, 

- 2 470,36 EUR na dochádzkový systém, 

- 1 966,09 EUR na plošinu na futbalovom ihrisku, 

- 3 650,00 EUR na zavlaţovací systém na futbalovom ihrisku. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 239 1 238,63 100,0 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 1 239 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume 1 238,63 EUR, čo predstavuje  100,0 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 1 239 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov - zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov bolo  

skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 1 238,63 EUR, čo predstavuje 100,0 %.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Beţné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 375 685 2 351 952,29 99,0 

 

Z rozpočtovaných beţných  výdavkov 2 375 685 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 2 351 952,29 EUR, čo predstavuje  99,0 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Beţné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho : 

Základná škola s materskou školou                     2 071 464,48 EUR 

Základná umelecká škola                                        160 816,73 EUR 

Centrum voľného času                                           119 671,08 EUR 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 0 0 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020   

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 4 498 601,44 

z toho : beţné príjmy obce  4 432 028,94 

             beţné príjmy RO 66 572,50 

Beţné výdavky spolu 4 188 880,45 

z toho : beţné výdavky  obce  1 836 928,16 

             beţné výdavky  RO 2 351 952,29 

Bežný rozpočet  + 309 720,99 

Kapitálové  príjmy spolu 43 947,86 

z toho : kapitálové  príjmy obce  43 947,86 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 274 607,79 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  274 607,79 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 230 659,93 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 79 061,06 

Vylúčenie z  prebytku 81 150,45 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu - 2 089,39 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov obce 189 642,17 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  RO 0 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov obce 1 238,63 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov RO 0 

Rozdiel finančných operácií 188 403,54 
PRÍJMY SPOLU   4 732 191,47 

VÝDAVKY SPOLU 4 464 726,87 

Hospodárenie obce  267 464,60 
Vylúčenie z prebytku 81 150,45 

Upravené hospodárenie obce 186 314,15 

 

Výška výsledku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID - 19. 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 79 061,06 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  vo 

výške 81 150,45 EUR  a takto zistený schodok v sume 2 089,39 EUR bol v rozpočtovom roku 

2020 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume           2 089,39 EUR. 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na beţné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  80 326,39 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 21 270,23 EUR, 

- stravné z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 58 039,20 

EUR, 

- sčítanie osôb, domov a bytov v sume 1 016,96 EUR. 

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údrţby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 804,40 EUR, 

 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 19,66 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 2 089,39 EUR, bol  pouţitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku beţného a kapitálového rozpočtu v sume  2 089,39 

 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 186 314,15 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme pouţiť na :  

- tvorbu rezervného fondu  186 314,15 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

186 314,15 EUR. 

 

5. Tvorba a pouţitie prostriedkov fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O pouţití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  159 573,57 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 

0 

                - z finančných operácií  202 118,34 

Úbytky   -  pouţitie rezervného fondu: 

 - uznesenie OZ č. 108 zo dňa 16.4.2020 - 

kapitálové výdavky - stavebné úpravy na obecnom 

úrade 

- uznesenie OZ č. 185 zo dňa 12.11.2020 - 

kapitálové výdavky, z toho: 

-  Kamerový systém 

-  Správa a údržba miestnych komunikácii 

-  Základná škola 

 

 

 

75 000,00 

 

 

7 959,79 

40 000,00 

1 204,00 

KZ k 31.12.2020 237 528,12 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouţitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 3 366,96 

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    6 759,70 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     5 169,55 

               - regenerácia pracovných síl             33,00 

               - sociálna výpomoc                          0 

               - ostatné úbytky                                                0 

KZ k 31.12.2020 4 924,11 

 

 

 

Fond prevádzky, údrţby a opráv - obecné nájomné byty - 9b.j. 

Obec vytvára fond prevádzky, údrţby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní  v z.n.p. a v súlade so Zásadami tvorby 

a čerpania fondu opráv.  

              

Fond prevádzky, údrţby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 5 357,73 

Prírastky - 0,5 % nákladov na obstaranie   

                    nájomných bytov 

804,40 

Úbytky   - pouţitie fondu : 0 

KZ k 31.12.2020 6 162,13 

 

 

 

Fond prevádzky, údrţby a opráv - obecné nájomné byty - 18b.j. 

Obec vytvára fond prevádzky, údrţby a opráv v súlade so Zásadami tvorby a čerpania fondu 

opráv. 

              

Fond prevádzky, údrţby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 0 

Prírastky - od nájomníkov - predpis na rok 2020   1 407,68 

               - od nájomníkov - predpis na rok 2019 77,00 

                 - ostatné prírastky -úroky z bankového  

                                                účtu 

0 

Úbytky   - pouţitie FO - údrţba ONB - oprava 

elektroinštalácie, oprava komínov, kontrola a 

čistenie komínov 

1 484,68 

KZ k 31.12.2020 0 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  

 
A/  ZA OBEC 

 

a) Prehľad aktív a pasív k 31.12.2020 

 

Konečný zostatok aktív k 31.12.2020 je uvedený po korekcií aktív, t.j. po oprávkách a opravných 

poloţkách.  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 5 285 722 5 353 682 

Neobeţný majetok spolu 2 806 254 2 866 846 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 13 073 13 160 
Dlhodobý hmotný majetok 2 517 903 2 578 408 
Dlhodobý finančný majetok 275 278 275 278 

Obeţný majetok spolu 2 473 014 2 478 897 
z toho :   
Zásoby 1 750 14 230 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 966 770 1 876 651 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  66 301 70 169 
Finančné účty  438 193 517 847 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  6 454 7 939 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 285 722 5 353 682 

Vlastné imanie  3 347 886 3 505 006 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  3 347 886 3 505 006 

Záväzky 182 895 286 741 
z toho :   
Rezervy  15 584 6 230 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 64 000 72 877 
Dlhodobé záväzky 33 918 85 722 
Krátkodobé záväzky 69 393 121 912 
Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 754 941 1 561 935 
 

* ZS – začiatočný stav 

* KZ – konečný zostatok 
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b)  Bilancia pohľadávok 

 

Prehľad pohľadávok k 31.12.2020 

Krátkodobé pohľadávky:    138 659 EUR   

Dlhodobé pohľadávky:              0 EUR  
            

 Krátkodobé pohľadávky Suma v EUR 

1. Z daňových príjmov (319) 2 707 

 - daň z nehnuteľností 

- daň za psa 

- daň za uţívanie verejného priestranstva 

1 107 

920 

680 

2. Z nedaňových príjmov (318) 133 973 

 - poplatok za komunálne odpady a drobné  

  stavebné odpady 

- nájom - ONB 

- stočné 

- vodné 

- odoslané faktúry 

- prenájom hrobového miesta 

82 796 

 

500 

32 339 

17 108 

1 210 

20 

3.  Voči zamestnancom (335) 19 

 - za telekomunikačné sluţby 19 

4. Iné (378) 702 

 - iné pohľadávky 

- nájom - ONB 

- fond opráv - ONB 

531 

144 

27 

5. Ostatné pohľadávky (315) 13 

 - ostatné pohľadávky - dobropis 13 

6.  Transfery a ostatné zúčtovania so subjektami mimo 

verejnej správy (372) 

1 245 

 - nepouţitý transfer - Nemocnica Keţmarok 1 245 

 
POHĽADÁVKY CELKOM 138 659 

 

 

B/ ZA ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU ZRIADENÉ 

OBCOU 

 

a) Prehľad aktív a pasív k 31.12.2020 

 

Konečný zostatok aktív k  31.12.2020 je uvedený po korekcií aktív, t.j. po oprávkách 

a opravných poloţkách. 

 

 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 194 215 2 132 770 

Neobeţný majetok spolu 2 005 084 1 910 640 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 2 005 084 1 910 640 
Dlhodobý finančný majetok 0 0 
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Obeţný majetok spolu 188 594 221 628 
z toho :   
Zásoby 0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 167 981 
Dlhodobé pohľadávky 1 463 0 
Krátkodobé pohľadávky  67 0 
Finančné účty  186 897 220 647 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  537 502 

 

P A S Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 194 215 2 132 770 

Vlastné imanie  - 1 431 108 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  - 1 431 108 

Záväzky 2 154 969 2 098 642 
z toho :   
Rezervy  600 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 966 770 1 876 651 

Dlhodobé záväzky 9 888 11 866 
Krátkodobé záväzky 177 711 210 125 
Bankové úvery a výpomoci 0  0  

Časové rozlíšenie 40 677 34 020 
 

* ZS – začiatočný stav 

* KZ – konečný zostatok 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky - 

obec 

k 31.12.2020 

v EUR 

Záväzky - 

RO 

k 31.12.2020 

v EUR 

Záväzky 

celkom 

k 31.12.2020    

v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:       

- dodávateľom 21 526,25 2 423,23 23 949,48 22 551,48 1 398,00 

- zamestnancom 38 795,19 122 035,73 160 830,92 160 830,92 0 

- poisťovniam  21 800,70 77 587,26 99 387,96 99 387,96 0 

- daňovému úradu 4 038,95 18 755,07 22 794,02 22 794,02 0 

- štátnemu  rozpočtu 87 451,10 0 87 451,10 87 451,10 0 

- bankám 0 0 0 0 0 

- štátnym fondom 30 266,47 0 30 266,47 30 266,47 0 

- ostatné záväzky 3 755,53 1 189,63 4 945,16 4 945,16 0 

Záväzky spolu k 31.12.2020 207 634,19 221 990,92 429 625,11 428 227,11 1 398,00 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2020 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 

ONB - 9b.j. 

40 219,68 1 238,63 313,69 30 266,47 r. 2042 
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Obec uzatvorila v roku 2012 so Štátnym fondom rozvoja bývania Zmluvu o poskytnutí 

podpory vo forme úveru na výstavbu 9 nájomných bytov niţšieho štandardu v osade. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2042, splátky úveru – istiny a úroku z úveru sú mesačné.  

 

Dodrţiavanie pravidiel pouţívania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môţe na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných beţných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných beţných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka zníţených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné beţné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019  

z toho:  

 

- skutočné beţné príjmy obce  4 215 007,77 

- skutočné beţné príjmy RO  13 991,70 

Spolu beţné príjmy obce a RO k 31.12.2019 4 228 999,47 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 30 266,47 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 30 266,47 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 30 266,47 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 30 266,47 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 0 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné beţné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 4 228 999,47 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné beţné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019  

z toho:  

 

- skutočné beţné príjmy obce  4 215 007,77 

- skutočné beţné príjmy RO  13 991,70 

Spolu beţné príjmy obce a RO k 31.12.2019 4 228 999,47 

  

Beţné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 497 814,51 

- dotácie zo ŠR 914 260,22 

- ostatné dotácie od subjektov VS 2 624,66 

- účelovo určené peňaţné dary  0 

Spolu beţné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 2 414 699,39 

Spolu upravené beţné príjmy k 31.12.2019 1 814 300,08 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020  



                                                                      20 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

- 821007 1 238,63 

- 651003 313,69 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 1 552,32 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené beţné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

1 552,32 1 814 300,08 0,001 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných sluţieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Ţiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra 

v Keţmarku n.o., Keţmarok - na beţné 

výdavky- prevencia, zdravotnícke sluţby 

a úkony podporujúce zdravé materstvo 

a plánované rodičovstvo 

1 245,00 EUR 

(nepouţitá dotácia 

z roku 2015) 

0 EUR 1 245,00 

EUR 

Dobrovoľný hasičský zbor Rakúsy - na beţné 

výdavky - hasičské súťaţe v roku 2020 

2 500,00 EUR 235,90 EUR  2 264,10 

EUR 

OFK Rakúsy - na beţné výdavky - činnosť a 

prevádzkové potreby klubu v roku 2020 

15 000,00 EUR 12 600,01 

EUR 

2 399,99 

EUR 

HKM Keţmarok, o.z. - na beţné výdavky - 

športová činnosť klubu v roku 2020 

250,00 EUR 250,00 EUR 0 EUR 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2015 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

zaloţeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a zaloţeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola 

s materskou školou 

295 613,20 294 524,09 1 089,11 

Základná umelecká škola 160 823,00 160 816,73 6,27 

Centrum voľného času 81 959,00 81 952,92 6,08 

SPOLU 538 395,20 537 293,74 1 101,46 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola 

s materskou školou 

 1 804 586,25 1 776 940,39 27 645,86 

Centrum voľného času 37 718,16 37 718,16 0 

SPOLU 1 842 304,41 1 814 658,55 27 645,86 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené ţiadne príspevkové organizácie 

 

 

Finančné usporiadanie voči zaloţeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obecné druţstvo sluţieb 

Rakúsy 

0 0 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

pouţitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Prešov, 

odbor školstva 

Školstvo – beţné výdavky 1 723 537,00 1 702 266,77 21 270,23 

Okresný úrad 

Prešov, odbor 

starostlivosti o ŢP 

Ţivotné prostredie - beţné výdavky 313,49 313,49 0 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR Bratislava 

Cestná doprava – beţné výdavky 142,56 142,56 0 

Okresný úrad 

Keţmarok 

Register obyvateľstva, register adries 

- beţné výdavky 

1 110,20 1 110,20 0 

Okresný úrad  

Keţmarok 

Voľby do NRSR 1 948,28 1 298,99 649,29 

ÚPSVR Keţmarok Podpora výchovy k stravovaním 

návykom dieťaťa  – beţné výdavky 

121 020,00 62 980,40 58 039,60 

ÚPSVR Keţmarok Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením – 

beţné výdavky 

25 248,60 25 248,60 0 

ÚPSVR Keţmarok Prídavky na deti – beţné výdavky 82 779,17 82 779,17 0 

ÚPSVR Keţmarok Sociálne dávky – beţné výdavky 311 953,78 311 953,78 0 

ÚPSVR Keţmarok Rodičovský príspevok – beţné 

výdavky 

7 161,96 7 161,96 0 

ÚPSVR Keţmarok Zabezpečenie výkonu osobitného 

príjemcu - SD, PnD, RP – beţné 

výdavky 

4 856,33 4 856,33 0 

ÚPSVR Keţmarok Menšie obecné sluţby - § 52 – beţné 

výdavky 

28 375,27 28 375,27 0 

ÚPSVR Keţmarok  Aktivačná činnosť – dobrovoľnícka 

sluţba - § 52a – beţné výdavky 

1 537,32 1 537,32 0 

ÚPSVR 

Keţmarok 

Verejné zamestnávanie - projekt 

na podporu zamestnanosti - § 50J  

4 953,63 4 953,63 0 

ÚPSVR Keţmarok Verejné zamestnávanie - projekt 

Cesta na trh práce § 54 – beţné 

výdavky 

58 420,22 58 420,22 0 

Štatistický úrad SR Sčítanie osôb, domov a bytov 2 332,00 1 315,04 1 016,96 

Ministerstvo vnútra 

SR Bratislava 

Národný projekt Terénna sociálna 

práca a terénna práca v obciach s 

prítomnosťou MRK - beţné výdavky 

49 399,55 49 399,55 0 

Ministerstvo vnútra 

SR Bratislava 

Národný projekt Komunitné centrá v 

mestách a obciach s prítomnosťou 

MRK - beţné výdavky 

38 247,21 38 247,21 0 

Ministerstvo vnútra 

SR Bratislava 

Projekt Činnosť miestnej občianskej 

poriadkovej sluţby - beţné výdavky 

96 647,87 96 647,87 0 

Ministerstvo vnútra 

SR Bratislava 

Národný projekt PRIM - beţné 

výdavky 

31 628,92 31 268,92 0 

Okresný úrad 

Keţmarok 

Záchranné práce - COVID-19 - beţné 

výdavky 

6 825,91 6 825,91 0 
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Ministerstvo vnútra 

SR Bratislava 

Výstavba materskej školy v obci - 

časť osada - kapitálové výdavky 

42 235,31 42 235,31 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 ţiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Keţmarok 

(spoločný stavebný úrad) 

1 259,00 1 259,00 0 

Obec Lendak  

(spoločný školský úrad) 

664,00 664,00 0 

 

Obec v roku 2020 neprijala ţiadne finančné prostriedky od iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2020 neprijala ţiadne finančné prostriedky od VÚC ani neposkytla ţiadne finančné 

prostriedky VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

Prerokovanie  záverečného  účtu  Obce Rakúsy  v  zmysle §  16 ods. 10  zákona  č. 583/2004  

Z.z. o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov   

v znení  neskorších  prepisov sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 

- celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

- celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

 

 

13. Návrh uznesenia obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce za rok 

2020 
 

l. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu Obce Rakúsy  za rok 2020. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet Obce Rakúsy za rok 2020 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia po úprave vo 

výške 2 089,39 EUR. 

 

4. Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje pouţitie zostatku finančných operácií v sume  186 314,15  

EUR  na tvorbu rezervného fondu.  

 

 


